[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 23 »  мая  2013 года                                                                                     №372
О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программу основного общего образования по математике и русскому языку в 2013 году на территории Грайворонского района
Во исполнение приказов департамента образования Белгородской области, от 21 мая №1182 «О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программу основного общего образования по математике в 2013 году», от 21 мая 2013 года №1179 «О проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программу основного общего образования по русскому языку в 2013 году», от 8 апреля 2013 года №696 «Об установлении сроков проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, в Белгородской области в 2012/2013 учебном году», от 10 апреля 2013 года №722 «О  проведении государственного выпускного экзамена на территории Белгородской области в 2013 году», от 17 мая 2013 года №1133 «Об   организации  и   проведении   государственной (итоговой)    аттестации     выпускников   IX  классов образовательных  учреждений Белгородской области с      ограниченными        возможностями       здоровья в   2012 - 2013 учебном году» приказываю:
1. Провести государственную (итоговую) аттестацию (ГИА-9) обучающихся Грайворонского района, освоивших образовательные программы основного общего образования 28 мая 2013 года (вторник) по математике, 4 июня (вторник) по русскому языку с участием территориальной экзаменационной комиссии в ОУ-ППЭ с использованием единых контрольных измерительных материалов и централизованной обработкой результатов в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 15 ноября 2012 года №3410 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и математике обучающихся IX классов в 2013 году на территории Белгородской области».

2. Провести 28 мая 2013 года (вторник) по математике и 4 июня 2013 года по русскому языку государственную (итоговую) аттестацию выпускников IX классов образовательных учреждений района с ограниченными возможностями здоровья, освоивших образовательные программы основного общего образования в соответствии с приказом департамента образования белгородской области от 17 мая 2013 года №1133 «Об   организации  и   проведении   государственной (итоговой)    аттестации     выпускников   IX  классов образовательных  учреждений Белгородской области с      ограниченными        возможностями       здоровья в   2012 - 2013 учебном году.

3. Заместителю начальника отдела оценки качества образования управления образования администрации района – муниципальному координатору Горловой С.Г.:

3.1. Организовать координацию проведения государственной (итоговой) аттестации (ГИА-9) экзамена 28 мая 2013 года (вторник) по математике и 4 июня 2013 года по русскому языку  в ОУ-ППЭ на базе общеобразовательных учреждениях района, утвержденных приказом департамента образования Белгородской области от 15 ноября 2012 года №3410 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и математике обучающихся IX классов в 2013 году на территории Белгородской области»»;
3.2. Обеспечить доставку контрольно-измерительных материалов в пункты проведения экзаменов (ОУ-ППЭ) по математике 28 мая 2013 года, по русскому языку 4 июня 2013 года до 9.20 часов в образовательные учреждения района и материалов с результатами проведенного экзамена по математике в ОГБУ БелРЦОКО (г. Белгород, пр. Б.Хмельницкого, д.137) 28 мая 2013 года и 4 июня 2013 года до 19.00 часов;
3.3. Направить уполномоченных представителей ТЭК муниципального уровня в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 20 мая 2013 года №1156 «О распределении состава уполномоченных представителей ТЭК муниципального уровня»,  28 мая 2013 по математике и 4 июня 2013 года по русскому языку до 9.20 часов в общеобразовательные учреждения района  для обеспечения контроля при проведении государственной (итоговой) аттестации по математике в ОУ-ППЭ.
3.4. Направить членов предметной экспертной комиссии ТЭК по математике в соответствии с приложением 2 приказа департамента образования Белгородской области от 13 мая 2013 года №10685 «О допуске экспертной комиссии ТЭК к проверке работ участников ГИА» с 30 мая по 31 мая 2013 года  для проверки работ участников государственной (итоговой) аттестации (по оцениванию ответов выпускников на задания с развернутым ответом) в МБОУ СОШ № 37 г. Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Привольная, 16.
3.5. Направить членов предметной комиссии ТЭК по русскому языку в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 13 мая 2013 года № 1068 «О допуске предметных комиссий ТЭК к проверке работ участников ГИА» (приложение 1) с 6 июня по 7 июня 2013 года  для проверки работ участников государственной (итоговой) аттестации (по оцениванию ответов выпускников на задания с развернутым ответом) в МБОУ СОШ № 37 г. Белгорода по адресу: г. Белгород, ул. Привольная, 16
4. Директорам общеобразовательных учреждений района:

4.1. Заблаговременно подготовить подведомственные образовательные учреждения к проведению государственной (итоговой) аттестации по математике 28 мая 2013 года, по русскому языку 4 июня 2013 года в соответствии с инструкцией для работников общеобразовательных учреждений – пунктов проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Белгородской области, организуемой ТЭК в 2012 - 2013 учебном году по математике и русскому языку приложение 1, 2 к приказу департамента образования Белгородской области от 20 мая 2013 года №1158 «Об утверждении инструкций для работников ОУ-ППЭ государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX классов в 2013 году с участием ТЭК на территории Белгородской области»;

4.2. Обеспечить доставку в пункты проведения экзаменов (ОУ-ППЭ) уполномоченных ТЭК муниципального уровня и контрольно-измерительных материалов в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 20 мая 2013 года №1156 «О распределении состава уполномоченных представителей ТЭК муниципального уровня»,  28 мая 2013 по математике и 4 июня 2013 года по русскому языку до 9.20 часов и материалов с результатами проведенного экзамена по математике в МОУ до 15.00ч.;
4.3. Обеспечить проведение инструктажа с обучающимися 9 классов о правилах заполнения бланка ответа №1, бланка ответа №2, порядком проведения государственной (итоговой) аттестации в 9-х классах, о формах и местах подачи апелляций;

4.4. Издать приказ по общеобразовательному учреждению о подготовке и проведении 28 мая 2013 по математике и 4 июня 2013 года по русскому языку государственной (итоговой) аттестации для обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования.
5. Руководителям ОУ-ППЭ общеобразовательных учреждений района, утвержденных приказом департамента образования Белгородской области от 15 ноября 2012 года №3410 «Об утверждении пунктов проведения экзаменов государственной (итоговой) аттестации по русскому языку и математике обучающихся IX классов в 2013 году на территории Белгородской области» подготовить:

5.1. ОУ-ППЭ к проведению ГИА-9 по математике и русскому языку в соответствии с инструкцией для работников общеобразовательных учреждений – пунктов проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений Белгородской области, организуемой ТЭК в 2012 - 2013 учебном году (приложение 1, 2 к приказу департамента образования Белгородской области от 20 мая 2013 года №1158 «Об утверждении инструкций для работников ОУ-ППЭ государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX классов в 2013 году с участием ТЭК на территории Белгородской области»);

5.2. Подготовить черновики, проставив штамп образовательного учреждения для участников экзамена из расчета по 2 (два) листа на каждого участника ГИА-9 в соответствии с информацией о количестве участников ГИА-9 в данном ОУ-ППЭ.

6. Начальнику отдела планово-экономического и бухгалтерского учета и отчетности Т.А. Домашенко составить и оплатить смету расходов на доставку уполномоченных ТЭК и КИМов по математике 28 мая 2013 года, по русскому языку 4 июня 2013 года  из г.Белгорода и обратно.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района -  начальника отдела оценки качества образования управления образования Н.В. Краснокутского.
[image: image1.png]

          Начальник
управления образования

      Л.В. Богомолова